
Nye låg på E-swab giver flere fejlprøver 
 

Hændelse:  

18 årig kvinde møder i konsultationen, og fortæller, at hun har haft ubeskyttet sex med 

jævnaldrende for 2 måneder siden. Dette var hendes første gang og ikke nogen god oplevelse.  

14 dage senere begyndte hun at få svie ved vandladning og lidt øget udflåd. Hun havde 

menstruation for ca. en måned siden, og efter planen skal hun have den igen om nogle dage. 

Urin-Hcg, stix og mikroskopi er negative. 

Der laves gynækologisk undersøgelse med nogen ubehag for kvinden, som ikke har fået lavet GU 

før. Denne er ia. Der podes for klamydia/gonore. 

Da patienten skal have svar på sin podning, viser det sig, at der er brugt ESwab i stedet for Unisex 

swab ved prøvetagningen. ESwab har fået nyt hvidt låg, og kan nemt forveksles med Unisex swab.  

Patienten er nødt til at få lavet endnu en gynækologisk undersøgelse med fornyet podning, hvilket 

er til gene for patienten, og forlænger ventetiden på svar. 

 

Analyse:  

Anvendelse af forkert prøvetagningssæt forlænger tiden inden patienten får svar, hvilket er til gene 

for patienten, som går med symptomer i længere tid og samtidig øger risikoen for smitte, hvis 

patienten har ubeskyttet sex i den mellemliggende periode. 

 

Forslag: 

De nye ESwab med hvidt låg er meget billigere end dem med lyserødt låg hvilket er baggrunden for 

ændringen. Der er således ikke udsigt til at vi i nærmeste fremtid igen får farvegenkendelse på vores 

prøvesæt.  

Følgende retningslinjer foreslås implementeret for at sikre korrekt prøvetagning: 

1. Opbevare Unisex Swab til Klamydia/Gonore og ESwab til stort set alt andet, i forskellige 

skabe/skuffer eller have dem klart opdelt, der hvor de er placeret. 

2. Farvemarkering af indpakningen med f.eks. tus så der ikke tages fejl 

3. Podepindshoved er forskelligt på de to sæt, så hvis podehoved er større eller mindre end det 

plejer, er du måske i gang med at bruge det forkerte sæt 

4. Gør hinanden opmærksomhed på problemstillingen, så alle ved, at man skal sikre sig man 

har fat i det korrekte prøvesæt. 
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